
 

 

 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 

Tel. 0144364113  ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 
e-mail:  alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     

Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 
 
Prot. n.3562 /2018        Rivalta B. 24-10-2018 

VERBALE n° 4 
Il giorno 24 ottobre 2018 alle ore 17.30, si è tenuta la riunione del Collegio dei Docenti Unificato, 
regolarmente convocato in data 19 ottobre 2018, per discutere il seguente ordine: 
1. Designazione ESPERTI e TUTOR  per avvio moduli PON, precisamente: 
- Competenze di base – Progetto  10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245 - Una solida base d'appoggio (1 

delibera) 
- Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale – Progetto 10.2.5-FSEPON-PI-2018-146 Alleati 

dell’ambiente (2 delibera) 
Presiede: Monica Fonti 
Ufficiale verbalizzante: Francesca Gho 
La D.S. prende la parola informando i docenti, che questo incontro collegiale, consistente semplicemente 
nel deliberare alcuni docenti come esperti ed altri come tutor, avrebbe dovuto essere una votazione on 
line, dopo aver preso visione del materiale. La modalità di voto sarebbe stata costituita da un modulo 
google, inviato, via mail a tutti i docenti. Sospettando nella non validità della delibera, (la DS verificherà la 
validità di tale modalità di votazione), la Dirigente ritiene opportuno convocare il Collegio unificato in 
presenza. 
Constatata la validità dell’assemblea, si dà inizio alla trattazione dei punti all’OdG (Foglio firme in allegato). 
Punto n. 1 
Delibera n. 1  
OGGETTO: Designazione ESPERTI e TUTOR  per avvio moduli PON 

- Competenze di base – Progetto  10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245 - Una solida base d'appoggio 
- Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale – Progetto 10.2.5-FSEPON-PI-2018-

146 Alleati dell’ambiente 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI  

Visti gli Avvisi all’oggetto 
Visto Manuale per la selezione di tutor ed esperti, prot. 37407 del 21 novembre 2017, necessari all’avvio 

dei progetti in oggetto 
Vista  preso atto delle candidature presentate dai docenti dell’Istituto   
Visto valutati i curricula presentati dai candidati   

DELIBERA 
All’unanimità dei  votanti  

la designazione dei seguenti docenti al ruolo da ricoprire nell’attuazione dei progetti all’oggetto, come 
sotto riportato: 
PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-245  - “Una solida base d’appoggio” 
MODULO ESPERTO TUTOR 
Enioy speaking ACTON DANIELA 

(graduatoria provvisoria esperti madrelingua) 
GHO FRANCESCA 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


In riferimento modulo “Ready to speak”, il Collegio osserva che in fase di progettazione si è previsto il 
consolidamento delle due Lingue presenti nel Piano di Studio della secondaria di 1° grado: Inglese e 
Francese.  
La Dirigente legge all’assemblea il verbale redatto dalla Commissione tecnica, in sede di valutazione delle 
candidature esperti esterni – madrelingua, all’interno del quale si rileva l’assenza di candidate in possesso 
di titolo di laurea.  
Per la scuola secondaria di 1° grado, quindi, l’attenzione del Collegio dei docenti è rivolta alla candidatura 
delle docenti  interne su cattedra AB25 Inglese – prof.ssa Valeria Mannoni con Laurea in Lingue e 
letterature straniere – Specializzazione in Lingue e Letterature Anglo-Americane. 
Poiché il modulo prevede anche il potenziamento della Lingua Francese, si propone la candidatura della 
prof.ssa Sara Polonio, cattedra AA25, con Laurea in Traduzione presso la Scuola Superiore di Lingue 
Moderne dell’Università di Trieste in Francese, Inglese e Serbo-Croato,  tesi di Laurea “Tre adattamenti di 
Molière a Ragusa nel XVIII secolo”. 
La lettera d’incarico delle docenti ESPERTE, prevederà un impegno orario di 15 ore e di un compenso di 
euro 1.050,00 (lordo Stato) ciascuna. 
Si propone inoltre di designare 2 figure in qualità di  TUTOR e precisamente la prof.ssa Minio Angela 
cattedra AB25 per le ore di Inglese e di Massei Raffaella cattedra AA25, per le ore di francese. 
La lettera di incarico delle docenti TUTOR, prevederà un impegno orario di 15 ore e di un compenso di euro 
450,00 (lordo Stato) ciascuna. 
Il Collegio dei Docenti, quindi, 

DELIBERA 
All’unanimità dei  votanti 

Ready to speak ESPERTO TUTOR 
INGLESE 15 ore MANNONI VALERIA MINIO ANGELA GABRIELLA 
FRANCESE 15 ore POLONIO SARA MASSEI RAFFAELLA 
 
Punto n. 1 
Delibera n. 2 
Poiché in fase di designazione di esperti e tutor interni da parte degli organi collegiali (14 settembre 2018) 
non erano presenti candidature per il ruolo di tutor nel modulo Rifiutiamo lo spreco 1, si è avanzata 
ulteriore richiesta ai docenti supplenti  assunti a seguito delle nomine dl 3 ottobre 2018, effettuate dalla 
Scuola Polo. 
Ha presentato la candidatura la prof.ssa Ratti Francesca, con esperienza nei progetti PON (ruolo esperta a.s. 
2017/18 modulo “Italiano? Sì, grazie – Rivalta) 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI  
Visti gli Avvisi all’oggetto 
Visto Manuale per la selezione di tutor ed esperti, prot. 37407 del 21 novembre 2017, necessari all’avvio 

dei progetti in oggetto 
Vista  preso atto della candidatura presentata dalla docente dell’Istituto   
Visto valutato il curriculum presentato dalla  candidata   

DELIBERA 
All’unanimità dei  votanti  

la designazione al ruolo da ricoprire nell’attuazione del progetto all’oggetto, come sotto riportato: 
 
PROGETTO 10.2.5-FSEPON-PI-2018-146  -  “Alleati all’ambiente” 
MODULO ESPERTO TUTOR 
Rifiutiamo lo spreco 1 GHO FRANCESCA RATTI FRANCESCA 
La seduta è tolta alle ore 18.10 
Il Presidente        Il Segretario 
Monica Fonti        F.to Francesca Gho 


		2018-10-27T17:42:01+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MONICA FONTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateMONICA FONTI




